
n•••en

nt"--	 r C ri
[1-3 L	 LA

• PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

ino MEC, sob 219 1.372 — Livro DV — mações Técnico-Científicas do mesmo
II, em 10 de janeiro de 1963), para Instituto, em vaga decorrente da to-
exercer o cargo em comissão, símbolo neração de Alice PrinCipe Barbosa. —
7-C, de Diretor do Serviço de Inflei-- Antonio Moreira Ctueeiro.

MINISTÉRIO DA FAZENDA

PDBLACA FEDERATWA DO BRASIL

• nnn• 

SEÇÃO 1— PARTE II
DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO X — N9 174
	

CAPITAL FEDERAL
	 SEGUNDA-FEIRA, 9 DE SETEMBRO DE 1968

CONSELHO NACIONAL DE
PESQUISAS

PORTARIA. DE 29 DE AGOSTO
DE 1968

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o 5 19 do art. 33 da
Lei n9 4.533, de 8 de dezembro de
1964, combinado com o parágrafo
Único do art. 1 9 do Decreto número
51.054, de 26 de julho de 1961, re-
eolve:

N9 loa — Exonerar, a ,peido, na
forma cio item 1 do art. 75 da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ana Maria de Souza Medeiros do
cargo de Auxiliar de Bibliotecário,
código EC-102.7, do Quadro de Pes-
soal — Parte Especial do Instituto
Nacional de Pesquisas da Amazônia.
— Antonio Moreira Couceiro.

PORTARIAS DE ?O DE ACOSTO
DE 1968

• O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas,. usando da atribuição
que lhe confere o § 19 do art. 33 da
Lei n9 4.533, de 8 de dezembro de
1964( combinado. com o parágrafo
Único do art. 1 9 do Decreto número
51.054, de 26 de julho de 1961, re-
solve:

N9 106 — Nomear, na ferina do
item III do art. 12 dá Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, a Biblio-
tecária, nível 20, do Quadro de Pes-
soal do Ministério da Justiça, ora à
disposição do Instituto Brasileiro de
Bibliografia e Documentação, Alice
Príncipe Barbosa, Bacharel em Blblio-
teconomia (Registro no 'MEC, sob
ne 562 — Livro DV-I, em 20-1-1959),
para exercer o cargo em erenissão,
símbolo 8-C, de Diretor do rviço de
Intercâmbio de Catalogação, vago em
decorrência da exoneração de Haydea
Madel Martins. •

Ne, 107 — Exonerar, na iorma do
iteii) II, alínea "a" do art 75, da
Lei n9 1.711, de 28 de ofirubro de
1951, a Bibliotecária, nível 20, Alice
Príncipe Barbosa, do Quadro de Pes-
soal tio Ministério da Justiça ora à
disposição do Instituto Brasileiro de
Bibliografia e Documentação, do car-
go em comissão, símbolo '1-C, de Di-
retor do Serviço de :eiformaçies Téc-
nico-Científicas, por ter sido =ca-
da para outro cioso do meeme Ina-
tituto.

N9 108 — Nomear, na forma do item
III do art. 12 da Lei n9 1.7)1, de 28
de outubro de 1952, a Bibliotecária,
nível 19, do Quadro de Pe.sseal —
Parte Especial, do instituto Brasilei-
ro de Bibliografia e Documentação,
Leila Gaivão Caldas da. Cunha, Ba-
charel em Biblioteconomia (Registro

BANCO CENTRAL DO BRASIL
GERENCIA DE MERCADO DE

CAPITAIS
De 3.9.68, deferindo, na forma dos

pareceres, o requerido nos processos
números:

DESPACHOS DO DIRETOR
— Sociedade Corretora
a) Autorização para funcionar:
A-6713.588 — Sociedade Corretora

Araújo Câmbio e Títulos Mobiliários
Ltda. — Salvador (BA).

— Sociedades distribuidoras:
a) Autorização para Iuncionar:-
A-68J889 — Distribtlidera de Títulos

e Valores Mobiliários — Minas Ge-
rais S.A. — DIMINAS — Belo Ho-
rizonte (MG).

A- 68979 — Poupança S.A. —
Distribuidora de Títulos e Valõres
Mobiliários — Rio de Jafeiro (GB).

b) Instalação de dependências:
A-681979 — Poupança S.A. — Dis-

tribuidora de Títulos e Valõres
— Em Belo Horizonte (MG)

e São Paulo (SP).
DESPACHOS DO GERENTE

De 30.8.68, deferindo na forma dos
pareceres, o requerido nos processos
números:

— Sociedades corretoras

a) Alteração contratual:
.A-68.2766 — Leme da Fonseca —

Sociedade Corretora Ltda. — Instru-
mento de 28.6.68.

A-683655 — SODENI — Correto-
ra de Vai -tires Ltda. — Instrumento
de 19.8.68.'

b) Aumento de capital:
A-633€55	 SODENI — Ccerretira

de Valõres Lida. — De Ners 	
5e .000,0 para Ner$ 154).000 00.

— Sociedade de Crédito Financia-
mento e Investimentos:

a) Aumento de capitaci:
A-683750 — Finansinos S.A. —

Crédito, Financiamento e Investimen--

tos — De Ner$ 500.000-00 para NCr$
1 200.012005.

b) Incorporação para futuro au-
mento de capitai — Lei 4.35764:

A-68;2409 — FIDES — Cré-
ditos, Financiamentos e Investimen-
tos — De NCr$ 3.100,e5.

c) Reforma de estatuto:
A-683750 — Finansinaz S.A.

Crédito, Financiamento e Investimen-
tos — A.G.E. de 5.10 67, 15.5.68 e
19.8.68.

Sociedade Distribuidora
a) Alteração contrateao
A-683001 — GIROVAL 	 Lustra-rI

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Comissão Permanente de
Concorràcia

DESPACHO DO PRESIDENTE
Proc. W 8.458-68 — No requeri-

mento em que a firma "Planave En-
genharia e Planejamento Ltda." re-
quer sua inscrição como empreiteira
neste Departamento, foi exarado o se-
guinte:- "Deferido --) de acõrdo com
os pareceres. Em 23.8.68. •- João
Carlos Gurgel Barbosa.

DEPARTAMENIO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIAS DE 3 DE SleialvIBRO

DE 1968
O Diretor Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe
confere o item XXI, do art. 142 e os
arts. 69 do Regimento aprovado, pe-
lo Decreto n9 44.656, de 17 de outu-
bro de 1958, combinado com o clis-

b) Auinciito de capta!:
A-45831)01 GIROVAL Distri-

buidora de Títulos e Valeres Mobl-.
liários Ltda. — De NCr$ 15.000,04j
para NCre 40.000,03. 	

.41

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHOS DO INSPETOR-

GERAL
De 2:9.68, deferindo, nos termos

dos pareceres, o requerido nos proces--
aos nemeros:

a) Prorrogação do prazo para ins-
talação de agência:

N9 787-67 — Banco Comercial Agro-
Pecuário S.A. — Até 10.4.69 da car-
ta-patente n9 1-7.120, que o habeita-
va a instalar agência em São José dO
Rio Preto (SP).

01 Mudança de localização de ciem-
cia não Instalada:

N9 616-68 -- Banco Geral do Bra-
sil S.A. — De Fortaleza (CE) pare,
Recife (PE).

DFSPACHO Do DIRETOR
De 2.9.68, deferindo, nos térreos

dos pareceres, o requerido no pio-
cesso número:
Repre.sentante de Banco Esirangei,o

no Pais

Norske Cre

posto no art. 8 9 do Decreto número
60.8e6, de 23 de junho de 1967, re-
solve:

N9 1.494 — Dispensar Luís Carlos
Alves da Silva, das funções de Au-
xiliar Técnico, da Comissão Executi-
va da Ponte Rio — Niterói, desta
Autarquia, com a gratificação men-
sal de Ner$ 250,00 (duzentos e cin-
quenta cruzeiros novos), na forma
do disposto no § 3 9, do art. 39 — do
Decreto n9 59.835, de 21 de julho de
1966.

N9 1.4e5 — Desngnar Luiz Carlos
Alves da Silva — para desempenhar
nesta Autarquia, Comissão Executiva
da Ponte Rio-Niterói ,as funções de
Auxiliar Técnico, constante da Ta-
bela de Gratificação Especial de Re-
presentação de Gabinete, publicada
no Diário Oficial de 4 de setembro
da 1967. CCM a grateficaçã.o mensal
no valor de NCr$ 300,00 (trezentos
cruzeiros novos) na forma do dis-
posto no 1 3 9, do art. 39 do Decreto
n9 59.835 de 21 de dezembro de 1966.

N" 1.196 — Designar Heloah Sede-
te Pinheiro — para desempenhar
nesta Autarquia, Comissão Executiva
da Ponte Rio-Niterói, as funções de

-
buidora de Títulos e Valeres Mobiliá- N 9 773-68 — Den
rios Ltda. — Instrumento de 19.8.68. bank — Sr. Arrie R.

MINISTÉRIO •
• DOS TRANSPORTES



z03C . Segunda-feira 9
•nenine"	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11) Setembro de 1968

- As Repartições Públicas de-1
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de,
imprcnsa Nacional, até às 17 lio-1
ras, c expediente destinado à pu-!
blicaç5o.

- As reclamações pertinente
atjria retribuída, nos casos 1-

érro ou omissão, deverào
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subsc qüente à publicação no
órgão oficial.

- A ..S'eção de Redação fun-
ciona para atendimento do públi-
co, ch 11 às 17h30 min.

- Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafa los em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas pc;dem ser;
tonyclas em qualquer época do,
ano, oor seis meses ou um ano,1
excet) as para o exterior, quc!
semp-e serão anuais.

CHi an DO sr-Rviço Oa PULD-iCA435n9

J. B. D. ALm_IDA CARWIRO

EXPEDIENTE
DZ.PARTAMENTO DE IMENSA NACIONAL

ALBERTO DE BRiTTO PEREIRA
DIRICT01,7 - Para evitar interrupção na

remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser

CHAPE DA sEçZto o .EDA0Zo solicitada com attecedência de
FLORIANO GUIMARÃES 'trinta (30) dias.

- As assinaturas vencidas po-
denão ser suspensas sem prévio
aviso.

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULABES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior: 	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ i4,00 Semestre 	  NCr$
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano , 	  NCr$

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39.00 Ano 	  NCr$

NÚMERO AVULSO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - I= ARTE II

Õrrão c'estinsdo ás pot:In:80es da aoministrseso descentralizada

In:preeso nas oficinas do Departamento ao Irnerinsa Nacional

BRASIL IP

13 50 - A remessa de valores, sem-

27.001 Pre
 a favor do Tesoureiro do De-

partamento de Imprensa Nacio-
Inal. deverá ser acompanhada de

20,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

1 - Na parte superior do ende.
1 rêço estão consignados p número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

--- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-

Iverão ser renovadas até 28 de [e-
veretro.

- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0.01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteriores.

i
I -- Os suplementos as edições

i

dos órgãos oficiais só será.° reme-
tidos aos assinantes que os sou'.'

;citarem no ato da assinatura,

Auxiliar Técnico - 'constante da Ta-
bela de 3ratificação Especial, de Re-
presenta eão de Gabinete, publicada
no Diár o Oficial de 4 de setembro
de 1967, com a gratificação mensal

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO
DE 1968

O Interventor do Instituto Brasilei-
ro de RJorma Agrária - EBRA, no
uso das atribuições que lhe confere o
Decreto de 23 de julho de 1963, pu-
blicado ao Diário Oficial da mesma
data e, na forma do artigo 34, letra
'in" do Regulamento Geral ,provado
pelo Decreto n9 '55.889, de 31 de mar-
ço de 1935, resolve:

N9 155 - Conceder dispensa a Luiz
Carlos Pôrto e Albuquerque da fun-
ção gratificada, sim,bolo reG-4,
Chefe da Seção de Arrecadação -
(SFA-1) do Serviço de Contrôle de
Arrecace: çáo dos Serviçes Gerais de
Finança.: dêste Instituto.

N9 156 - Nomear Luiz Cartas Por-
to e Albuquerque para exercer e ca,i-
go em comissão, símbolo CC-4, de
Chefe do Serviço de Controle de Ar-
recadaçã) (SFA), dos Serviços Gerais
de Fina.tças da Secretaria Executiva
dêste In tituto.

N9 15'; Nomear Porphirio nega
Brandão para exercer o cargo em co-
missão, símbolo CC-5, de Chefe da
Gerência do Fundo Nacional de Re-
forma 1 grária (SFG), dos Serriços
Gerais ce Finanças da Secretaria
Executiv dêste Instituto.

Nd 158 - Conceder dispensa e Julio
Cesar Guimarães Cardoni da funçáo
gratifica ia, símbolo FG-4, de Chefe
da Seçãc de Crédito (SFF-2), do Ser-
viço de Financiamento e Crédito dos
Instituto,

N9 159 - Designar Julio Casar Gui-
marães t1ardeni para exercer, em ca-
ráter precário e transitório, a função
gratificar a, símbolo FG-4, de Chefe
da Seçã) de Arrecadação (SFA-1),

no valor de FCr$ 250,00 (duzentos e
cinquenta cruzeiros novos) na for-
ma do disposto no e 3 9, do art. 39
do Decreto n 9 59.835, de 21 de de-
zembro de 1966.

dos Serviços Gerais de Finanças da
Secretaria Executiva deste Instituto.

O Interventor do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atrlbuições que lhe conferem
os Decretos de 23 de julho e 5 de
agôsto de 1068, publicados no Diário
Oficial das mesmas datas e, na forma

dos artigos 32 e 65 do Regulamento
Geral aprovado pelo Decreto número
55.889 , de 31 de março de 1965, re-
solve:

In19 160 - I - Aprovar o acaacõrio
DN-34-68, referente ao julgamento de
51 IC's da Comissão de Seleçao de
Parceleiros da Delegacia Regional da
Área Prioritária do Rio de Janeiro.

O Interventor do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições, que lhe conferem
os Decretos de 23 de julho é 5 de
agelsto de 1968, publicados no Diário
Oficia/ das mesmas datas, na forma
dos artigos 32 e 65 do Regulamento
Geral, aprovado pelo Decreto núme-
ro 55.889. de 31 de março de 1965,
considerando o Relatório DN-38-68,
resolve:

Ne 161 - I - Revogar a Delibera-
ção 121-67, da Diretoria Plena do
IBRA, exarada em sua 150k, Reunião,
realizada em 20 de julho de 1967.

O interventor do Instituto Bcasilei-
ro de Refoinia Agrária - alaP., no
uso das atribuições que lhe conferem
os Decretos de 23 de julho e 5 de
egósto de 1968 publicades , no Diário
Oficial das mestrias datas, na forma
dos artigos 32 e 65 do Regulamento
Geral, aprovado pelo Decreto núme.
ro 55.889, de 31 de março de 1965,
considerando o Relatório DF-157,68,
resolve,

N9 162 - I - Autorizar a venda
do domínio pleno de parte do lote
n9 80 com frente para a rua Felipe
CardoSia, onde existe o prédio n° 113,
em Santa Cruz, dentro da eazenda
Nacional de Santa Cruz, Estado da
Guanabara, com a área de 160.50m2
em favor de Jorge Gabriel Rahy So-
brinho, peço preço de NCr$ 3.894,16
(três mil ortocehtos e noventa e qua-
tro cruzeiros novos e dezesseis centa-
vos) a ser pago em 120 prestações
mensais, sujeitas a correção monetá-
ria e juros de 6% ao ano, consideran-
do o que consta do processo numero
346-68 - IBRA.

O interventor do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRP., no
uso das atribuições que lhe conferem
os Decretos de 23 de julho e 5 de
agésto de 1968 publicades no Diário
Oficial das mesmas datas, na forma
dos artigos 32 e 65 do Regulamento
Gerai, aproveno pelo Decreto núme-
ro 55.889, de 31 de março de 1965,
considerando o Relatório DF-159-68,
reselve.

N9 163 - - Autorizai a tavraai-
ra do contrato de venda do .ote ur-
bano n9 62 da rua Felipe Carac.so,
antiga Estrada Geral de Santa Cruz,
em Santa Cruz, dentro da Fazenda
Fazenda de Santa Cruz no Estado da
Guanabara, com a área de 1.218.1142
m2 ao Espólio de Amélia Fernandes
Machado pelo preço de NCr$ 158,00 -
(cento e cinqüenTa a oito cruzeiros
novos) já totalmente pago, conside-
rando o que cons:,a dos processos nú-
meros 3.203-67 - IBRA, 142.841-67
- MF e 226.497 -63 - M19.

O interventor do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições que lhe conferem

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SEGURO DE ACIDENTES

DO TRABALHO

REGULAMENTO

Divulgação e 1.040

PREÇO: NCr$ 0,50

À VENDA:

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n' /
Agência E Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço' de Reembõlso Posta'l

Em Brasília

Na sede do D.I.N.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

INSTITUTO JOAQUIM NABUCO DE PESQUISAS SOCIAIS
POR-ARIA DE 19 DE AGOSTO DE 1963

O Diretor Executieo cio znstitazo
Joaquim Nabeco de Pesquisas Seclaes,
no uso das atribuições que inc são
conferidas pelo Regimento, (Decreto
n9 50.433 de 10 de abril de 1961, ar-
tigo 37), itens XV e XXI e em face
do artigo 12, item III aa Lei nç 1.711
de/1952, resolve:

N9 14 — Designar, em face da au-
torização de que trata a Portara Mi-
nisterial na 519, de 21.9.67, Durval

Cabral Mendes da Silva para exeicer
em cerneseao, o cargo de Diretor ao
Departamento Administra tivo, Sím-
bolo 6-C, do Instituto Joaquim Nabal-
co de Pesquisas Sociais, de acórdo com
e Anexo I, do Decreto n9 60.271, de
24 de fevereiro de 1967, a partir de
19 do mês corrente as despesas peia
verba 3.1.1.0 — Pessoal — 01.55 —
Gretificaçaa de Função, do Orça-
mento Analítico do ano em curso, Ia-

'

Segunda-feira  9

os Decretos de 23 de julho e 5 de
agõsto de 1968, publicados no Diário
Oficial das mesmas datas, na forma
dos artigos 32 e 65 do Regulamento
Geral, aprovado pelo Decreto ná-
mero 55.889, ale 31 de março de 1965,
considerando o Relatório DF-160-63,
reR	 e:

N2 164 — I — Facultar a conces-
são de um lota rural, mediante ava-
liação no Núcleo Colonial de Santa
Alie ao seguinte colono:

Gleba Santa Alice
Antonio Pereira Quinhão — lote 53
IT — Declarar ineubsistente a fa-

• cuiceiele constante da Deliberaçao nú-
mero 42-67, letra M, e facultar a can-
ceado de um lote rural nas mesmas
condições de preço do contrato ante-
rior, por ter comprovado que a sua
ausencia do lote foi temperaria, por
maavo da tratamento de saúde, ao
seguinte colono:

Gleba Pau-Cheiroso
Jair Moura -e- Lote 17.

-O interventor do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária — IBlaa, no
uso das atribuições que lhe conferem
os Decretos de 23 de julho e 5 de
ageisto de 1968, publicados no Diária
Oficial das msemas datas, na forma
dos artigos 32 e 65 do Regulamento
Geral, aprovado pelo Decreto número
55.889, de 31 de março de 1965, con-
siderando o que consta do FIBRA-
15.413-67, resolve:

Ne 165 — 1 — Autorizar o pagamen-
to da parcela de NCre 400.00000 —
(quatrocentos mil cruzeiros novos)

5 relativa à última quota do convênio
celebrado entre o IBRA e o DMA em
19 de novembro de 1965.

II — Autorizar o DN a estalielicer
junto co INDA, as condições de re-
embóleo das importâncias fornecidas
pelo IBRA, por Verça, do cativa/teclo na

; cláusula segunda do convênio citada.
III — Autarizar o DN e a DR-1 a

estabelecerem negociações com o Go-
vêrno Estadual de Pernambuco, no
sentido de celebrar nevo convênio, in-
tegrado à Programação Regional ao
IBRA na Área Prioritária . do Nordee-
te, com especial ênfase na promoçao
do Aseociativismo. Luiz Carlos Pe-
reira Tourinho.

PORTARIA DE 30 DE AGOSTO
DE 1963

O Interventor do Instituto Beasilei-
ro de Refoema Agrária — TBRe., no
uso das atribuiçõee que lhe conferem
os Decretos de 23 de julho e de 5 de
ag,ósto de 1968, publicados nos Diá-
rios Oficiais das mesmas datas, e na
forma do artigo 34, letra "f" do Re-
gulamento Geral do IBRA, aprovado
pelo Decreto n9 55.889, de 31 de mar-
ço de 1965, resolve:

N9 166 — Delegar compettncia a
Sylvio Loreto, Delegado Regional des-
te Instituto no Nordeste, para movi-
mentar os recursos oriundps do con-
vênio firmado entre a Superinten-
dência de Desenvolvimento do Nor-
deste (SUDENE) e o IBRA, e depo-
sitados no Banco do Nordeste do Bra-
sil S. A., nos têrmos da cláusula '10
do referido convênio. — Luiz Carlos
Pereira Tourinho.

INSTITUTO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

ATO N9 2, DE 23 DE AGOSTO
DE 1968

O Coordenador Administrativo do
Instituto Nacional do Desenvolvimen-
to Agrário — INDA, no use da de-
legação de competência constante da
Portaria n9 38, de 19 de janeiro ele
1968, item IV, alínea 95", do Senhor
Peesidente e considerando o contido
alas processos ri9s INDA — 7.275-60 e
1.191-68, resolve:

Tornar sem efeito o Ato n't 19, de
27 de maio de 1963, publicado no Did-

rio Oficiai da União (Seção — par-
te II), de 6-6-68, que apeserdou, de
acõrdo com o art. 100, 1 19, combi-
nadO com o art. 101, itera I, alínea
"a", da Constituição do Brame Ode-
te Diniz Junqueira, no cargo de nivel
13-B, da série ele classes de Técnico
de Migração, da Farte Pern.anente
de Pessoal deste Instituto. — João
Augusto Seabra de ifello.

PORTARIA DE 21 DE AGOSTO
DE 1968

O Presidente do .nstituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário — INDA,
no uso das atribuições que lhe sâo
conferidas pelo Decreto n9 o5.800,
31 de março de 1965, e tendo em vis-
d° em vista C) contido no proc. nú-
mero INDA — 2.934-68, resolve:

No 443 — Conceder exone ração, a
partir de 1 de março de 1968, nos ter-
mos do art. 75, item I, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Hélio Roberto Toledo Lopes, do
cargo de nível 16, da classe singular
de Assistente de Migração, do Qua-
dro de Pessoal deste Instituto. —
Jerônimo Dix-Huit Rosado Itfaia.

INSTITUTO BRASILEIRO DE
DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO

DE 1968
O Presidente do Instituto Brasilei-

ro de Desenvolvimento Florestal, no
uso das atribuições que lhe são con-
feridas no item V, do art. 23 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 62.018, de 29-12-67, resolve:

No 446 — Designar o F,serevente-
datilõgrafo AF — 2041 .7, Jesz,é Bap-
tista Blanco, para exercer a função
gratificada, símbolo 2-F, de Chefe da
Seção de Transportes (DAGT), da
Divisão de serviços Gerais (DAG), do
Departamento de Administriteão-Ge-
al (DA), criada peo Decreto número

62.007, de 29 de dezembro de 1967.
No - 447 — Dispensar o Oficiai de

Administração AP -- 201.12-A, Nel-
son Cabral, da fenção gratificada,
símbolo 15-F, de anicarregade de Ser-
viço da Delegacia Regional em São
Paulo, do extinto Instituto Nacional
do Pinho.

N9 448 — Designar o Oficial de
Administração — 201.12-A, Nel-
son Cabral, para 'exercer a função
gratificada, símbolo 4-F, de Assessor-
Administrativo da Delegacia Esta-
dual (DE) em São Paulo, criada pelo
Decreto n9 62.007, de 29 de dezem-
bro de 1967.

N9 449 — Designar o Datilógrafo
AF-503.7-A, Wandir Assis Pedro, pa-
ra exercer a função gratificada, sím-
bolo 9-F, de Auxiliar de Gabinete, da
Delegacia Estadual (DE) em São
Paulo, criada pelo Decreto a' 62.007,
de 29 de dezembro de 1967.

1\19 450 — Designar o Oficial de Ad-
nistração AF-201.12-A, Rici ri Cre-
paldi, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo 4-F, de Chefe do Nú-
cleo de vigilância (DE'V), da Delega-
cia Estadual (DE) em São Paulo,
criada pelo Decreto n9 62.007, de 29
de dezembro de 1967.

No 451 — Designar o Eetatistico
TC — 1401.21-B, Fausto Leite Praça,
para exercer a função gratificada,
símbolo 4-F, de Chefe do N ecleo de
Economia e Comercialização (DEC),
da Delegacia Estadeai (DE) em São
Paulo, criada pelo Decreto número
62.007, de 29 de dezembro de 1967.

No 452 — Designar o Contador TC
— 302.21-B, Orlando da Silva, para
exercer a função gratificada, símbolo
4-F, de Chefe do Núcleo de adminis-
tração (DEA), da Delegacia Estadual
(DE) em São Paulo, criada nlo De-
creto n9 62.007, de 29 de dezembro
de 1967.

N9 453 — Designar o Auxiliar-Ru-
ral P-209.3, Fernando Joaquim San-
tana, Para exercer a função gratifica-

da, símbolo 10-F, de Encarregado da
Zeladoria da Delegacia Estadual
(DE) em São Pauia, criada nelo De-
creto n9 62.007, de e9 de dezembro de
1967.

N9 454 Deeienar o Técnico de
Contabilidade P — 701.13-A, João
Luiz da Veiga Neto, para exerces:a a
função gratificada, símbolo e-F, ele
Assessor Administrativo da, Lielegacia
Estadual (DE) no learana, armada pe-
lo Decreto n 9 62.007, de 29 de de-
zembro de 196,7.

N9 455 — Deelgnar a Escriturária
AF — 202.8-A, Lceee Faria Gonçal-
ves, para exercer a função gratifica-
da, símbolo 9-F, de Auxiliar de Ga-
binete da Delegacia aastadieel (DE)
no Paraná, criada pelo Decreto nú-
mero 62.007, de 29 de dezembro
de 1967.

N9 e'36 Desienar o Engneheiro-
A g rei nomo TC .101.20 . A Remulo
Grodzki, do Quadro Permeei:lite do
Ministério da Agricultura, à disposi-
ção do IBDF, para exercer a função
gratificada, símbolo 4-F, de ,:niele
Núcleo de Vigilância (DEV), da De-
legacia Estadual (DE) no Paraná,
criada pelo Decreto 119 62.00'a de 29
de dezembro de 1967.

N9 457 — Designar o Oficial de Ad-
ministração AF 201.14-B, Angelo
Fraxino, para exercer a funeão gra-
tificada, símbolo 4•-E, de a'thefe do
Núcleo de Economia e Comeecializa-
ção (DEC), da Delegacia Estadual
(DE) no Paraná, citada pelo Decreto
ne 62.007, de 29 de dezembro de 1967.

N9 458 — Dispensar o Oficial de
Administração AP 201.12-A, Diaone
da Fonseca, da fenção gratificada,
símbolo 15-F, de Encarregado de Ser-
viço da Delegacia Regional, ,m San-
ta Catarina, do extinto Instituto Na-
cional do Pinho.

N9 459 — Designar o Oficiai de Ad-
nistração AF-20l .12-A Divene cia
Fonseca, para cace a- a funreo grati-
ficada, símbolo 1-F. de Aeseaeor-Ad-
mini &ativo da Delegacia rstaclual
(DE) em Santa Catarina, criada peio
Decreto n9 62.007, ,ie 29 de dezembro
de 1967.

N9 460 — Das: íiar o Carren"..13
AF-203.7, Liége Maria Alves, para
exercer a função gratificada, emaialo
9-F, de Auxiliar de Gabinete da De-
legacia Estadual (DE) em Salta Ca-1
tartta, criada pelo Decreto numero
62.007. de 29 de dezembro de 19e7.

N9 461 — Ds,inar o Engenheiro-
agrónomo TC.101.20.A, Claudio Les-
sanaes de Oliveira, para exercer a,
função gratificada, símbolo 4-F, de
Chefe do Núcleo de Vigilância (EEV)
da Delegacia Estadual (DE) em San-.
ta Catarina, criada pelo Decreto riú-1
in196er7o. 62.007, de 29 de dezembro de

N9 462 — Dispensar o Inspetor de
Indústria Madeireira P603. 13.A Céliol
Büchuele, da função gratificaria, sand
bolo 15-F, de Encarregado de Serviço,
da Delegacia Regional em Santa Ca-
tarina, do extinto Instituto Nacional
do Pinho.

N9 463 -- Desamar o Ins ietor de
Indústria Madeira P-603.1.3--A,

Büchele, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 4-P, de Chefe d0
Núcleo de &muna e Cbmercializa-
çáo (Dree), da Delegacia Estadual
(lealee era Santa Catarina, criada pe-
lo Dec-eto no 62.007, de 29 ne dezem-
bro ée 1967.

ot, 464 — Dispensar o Oficidr de
Administração Ale- .'O' .14 13, lemaemlio
Passos, da função gratificada símbolo
15-F, de Encarreanno de Serviço da
Deleeacia Regioaal em Santa Catari-
na, do extinto Instituto Nacional do
Pinho.

N9 465 — Designar o Oficia' de Ad-
minietraelio AP-201 14.B, eenximilo
Patees, para exercer a funcao rla1-
ficada, símbolo 4-F, de Chata do Nú-
cleo de Administraalo (D'EA) da ee-
legacia Estadual (DE) em Santa Ca-
tarina, criada pelo Decreto a9 62 007,
de 29 de dezembro de 1967.

N9 e36 — Dispensar o Oficial de
Administração AF-201.14 B, Mario
Eliazar Biavascni, aa funçãe gratifi-
cada, símbolo 15-F, de Enearreeivio
de Serviço da Delegacia Regional do
Rio Grande do Sul, do extinto Insti-
tuto Nacional do P.Mho.

N9 467 — Designar u Oficiai de Ad-
ministração AP-201.14.B, Mario laia-
zar Blavaschl, para exercer a função
gratificada, simbalo 4-F, de Assessor
Administrativo da Delegacia aistadurd
(DE) no Rio Grande do Sul, criada
pelo Decreto 13 9 62.007, de 29 de de-
zembro de 1967,

N9 468 Designar a Eserevente-
datilografo AF-204.1, Nair Aranchipe
Fittipaldi, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 9-F, de Auxiliar do
Gabinete da Delegacia Estadual (DE)
no Rio Grande do -Sul, criada pelo
Decreto n9 62.007, de 29 de dezembro
de 1967.

N9 459 -- Dea'aiar o Ineeetor de
Indiletria Madeireira P-003 13.A, Ca:-
sul Figueiredo de Andrade, oa . a cear-
eer a função gralhe cada, símaolo 4 F,
de Chefe do Núcleo de Viei a c a
(DEV), da Dele!aela Fna euel (Dei)
no Reo Grande do Sul, criesin t.lo
Decreta n" 62.907, de 29 de ..a:z.inero
de 1957.

N9 470 — Dispensar o Pairiturárie
AF-202.10.B, Meneei da e'dva, tia
funceo gratificada, símbolo 13-F, de
Encarregado de Serviço da eJeleaacia
Reeienel no Rio Grande do Sul, do
extin'o Instituto Nacional da Pinho.

119 471 — Deeienar o Fecrituraeio
AF-202.10.B, Maneei da Seva, para
exercer a função gratificada, simbola
e-F, de Chefe da Wide° de e renemat
e Comercializaeáa (DEC), da Ie . :- •
cm Estadual (DE) no Rio Grande do
Sul, criada pelo Decreto n9 62.007,
de 29 de dezembro de 1967.

N9 472 — Designai o Contador TC-
:X:12.20. A, Helio Aflores° Troa-lb:e ta,
para exercer a função deatifieacia,
símbolo 4-F, de Cnefe do alúcleo dr)
Administração (DEA), da Deleeacia
Estadual (DE) no Rio Grande do Sul.
criada pelo Decreto n9 62.907, de 29
de dezembro de 19,7. Sylvio Pinto
da Luz.

DIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Setembm6?), 1968 2031 



wra+

CONTRÕLE ADUANEIRO

DE

BAGAGEM PROCEDENTE DO EXTERIOR

REGULAMENTO

Divulgação n9 1.025

PREÇO: Ner$ 0,25

A VENDA*

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n' 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília

Na Sede do

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)2032 Segunda-feira 9

ca: do dispensado das atribuições
41%. ntuais que lhe foram conferidas
pe a Ordem de Serviço n9 55, de 27
de maio de 1968. - Mauro Mota.

.NloRTARIA DE 22 DE AGOSTO
DE 1968

D.Diretor Executivo do Inlyituto
J o.lquirn Nabuco de Pesquisas Soda s,
no uso das atribuições que lhe são
coileridas pelo Regimento, (Decreto
a9 50.433, de 10 de abril de 1961, ar-
tig) 37), item XV e de acôrdo com
o trtigo '15 item I, da Lei n9 1.711
de 1952 resolve:

1 n 9 15 - Exonerar, a pedido, Mário
Bo iventura Souto Maior, da função
de Assessor-Chefe desta Diretoria
Ex ,cutiva. - Mauro Mota.

UMIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

rORTARIA DE 22 DE AGOSTO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federai
do Espirito Santo usando de atribui-
çõei legais e estatutárias, e tendo em
vis a o Relatório da Comissão de pro_
mo -a.o e Acesso desta Universiddae,
cor stante do Processo n9 3.983-68, re-
soh e:

I‘ 9 245 - Promover, a partir de 31
de dezembro de 1967, Ele acôrdo com
os arts. 29 a 33 da Lei n9 3.780, de
12 .ie julho do 1960, em vagas cla,ssi-
fiar das pelo Decreto número 61.418,
de 1 de outubro de 1967, publicado no
pie, rio Oficia/ de 10 de outubro do
ma mo ano, os funcionários abaixo, do
QUE dro Unica de Pessoal - parte Per_
Manente desta Universidade:

I - Por merecimento

Na Série de Classes de Almoxarife
Da classe A nível 14, para a classe13, nível 16:

1. Carlos Maurer
Na Série de Classes de Oficial de

Adi linistrução

Ds classe B, uive) 14, para a Gas-
to ej, nível 16:

1. Maria da Penha Pereira Fran-
co lie Marco	 .

Dl Classe A, nível 12, para a das-
me 11, nível 14:

1. Stella Vieira Ferreira
2. Rasa Maria Costa Rego Para_

ehali
3. Telma Vargas de Mello
4. Stélio Dias
5. Rômulo Vello Loureiro
6. Renato Monteiro Simões
7. Acyr4, Rodrigues Pereira
8. Inalr Marins Gonçalves
9. José Amaro de Medeiros

10. João Miguel
Ni Série de Classes de Escriturário
I:n, classe A, nivel 8, para classe B,

eive, 10:
1. Elson Rodrigues de Moraes
2. assia de Lima de Moraes
3. Geralda da Penha Herzog Motta
4. Dilce Rozindo Marculano
5. Ethel Negreiros Fundão
6. Zuleika Salles Oliveira
7. Guiomarino Intra Filho
8. Maria da Natividade Bessoni

Oliveira
9. Murillo Drews Morgado Horta

16. Maria Luisa de Mendonça Tiro-
111.

U. Esther Paixão Lyra
12. Aristóbulio Ribeiro
13. Ruy Casar Calmon Machdao

. Juba Chiabai

. Sirley Souza Drumond Louro
16. Déa Cunha Robinson

1.. Paulo Affonso Moreirai
.2. Dalton Martns da Costa

. Leda Mu.sso Ribeiro

. Vera Maria Braga Teixeira.
, . Táthima Vara Nicoletti
. ?rancisco Junqueira

Na Série de classes de Datilógrafo
Da dlasse A, nivel 7, para a classe

B, nível 9;
1. Nilda Baptista Segóvia
2. Diva Araujo Forde
3. Emlia PetZirari
Na Série de Classes de Assistente de

Administração
Da classe A, nível 14, para a classe

B, nível 16:	 z
1. Maria das Dôres Paokello
2. Sérgio Figueira Sarkis
3. Maria Cecilia Jouffroy
4. Aylton De Martin
6. Alberto Monteiro
6. Diana Lucciola Sarmento

Na Série de Classes de Motorista

Da classe A, nível 8, para a classe
13, uivei 10:

1. Ascendino Gonçalves Laranja
2. José Cesar Carnelli
Na Série de Classes de Inspetor ae

Alunos
Da classe, A, ifvel 9, para a classe

B, nível 10:
1. Antonia Mala Viana
2. Gentil de Souza

Na Série de Classes de Arquivista
Da classe A, nível 7, para a classe

13, nível 9:
1. Dilson Ribeiro Bacacici
Na Série de Classes de Zelador

Da classe A, nível 7, para a classe
B nivel 8:

1. Astrogilda Gomes de Souza
2. João Marcelino dos Santos
3. Anua Dutra de Aguiar Cordeiro
4. Antonio Adão Monteiro
Na Série de Classes de Guarda

Da classe A, nível 8 . para a classe
nvel 10:

1. Manoel das Neves Loyora
2. Otávio Indio do Brasil Ferreira
Na Série de Classes de Porteiro

Da classe A, nível 9, para a classe
B. nível 11:

1. Jorge do Souza Bispo
2. Jacy Gomes
Na Série de Classes de Auxiliar de

Portaria

Da classe A, nvel 7, para a classe
B, nível 8:

1. Luiz Borges

Setembro de 1968

2. Coracy Sant'Anna
3. Isidoro Dias Lopes
4. Cleminio Rodrtgues
5. Hermelinda Nasciment0
6. Maria Santana
7, Pedro Martins Lisbôa Filho
8. Leôncio Vosconcelos Pitangt
9. Clovis José Ribeiro

10. João Vieira Sobrinho
Na Série de Classes de Técnico
Contabilidade

Da classe A, nivel 13, para a classe
B, nível 15:

1. Jorge Porto
2. Maria Adelaide de Sá Cunha

Na Série de Classes de Laboratorista
Da classe A, nivel 8 . para a classe

B, nível 9:
1. Jurece Angela Vercelini de Bar-

ros
2. Vara Maria Osório de Araujo

Na Série de Classes de Engenheiro

Da classe A, nível 21, para a classe
13, nível 22:

1. Emlia Frasson Manhaes
II - Por Antiguidade:

Na Série de Classes de Oficiai de
Administração

Da classe A, nível 12, para a classe
13, nível 14:

1. Jandyra Iolanda. Zanotti Brada,
as

2. Elias José Zamprogno
3. Nilton Dias
4 William Batista de Araujo
5. Ilza De_ssaune Romano
Na Série de Classes de Escriturário
Da classe A, nível 8 . para a classe

B, nível 10:
1. Eliete Rosa Machado
2. Elza Maria Poletti Bringhentl
3. Anna Maria Marreco Machado
4. Lucia Rodrigues da Silva
5. Lucy Narciso Fregonasse
6. Rachel Maria Avides de Miran-

da
7. Oswalzio Cego
8. Nilze 1,2 Aquino Brettas
9. Maria D.abel Pereira

10. Maria Isabel da Silva Araujo
11. Maria Éole Savelli Marins
Na Série de Classes de Datilógrafo

Da classe A, nível 7, para a classe
B, nível 9:

1. José Waltre Vieira Conte
Na Série de Classes de Assistente

de Administração

Da classe A, nível 14, para a classe
B, nível 16:

1. Amaury Couto Prado
2. Joâo da Matta Pinto Alain
Na Série de Classes de Inspetor de

Alunos
Da classe A, nível 9 . para a classe

B, nível 10:
1. Jonas Barbosa
Na Série de Classes de Zelador
Da classe A, nível 7, parava classe

B, nível 8:
1. Lulu. da Rocha Borga.
Na Serie de Classes de Auxiliar de

Portaria

Da classe A, nível 7, para a classe
3, nível 8:

1. Odeio Silva Passem
2. José dos Santos Conceição
3. Higino Gouveia dos Reis
4. Francisco ele ASS1S Nogueira, -

Alaor de Queiroz Arani o



.seguncIa-feira 9
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Setern'arr,	 ,968 2033
a---.

Relação INPS n 9 153-68
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N9 391, de 23.8.68 - Exonera a pe-

dido, a contar de 1.7.68, Isaura Vai
Costa Gaia n9 415.081 da cargo de
Técnico Auxiliar de Mecanização ni-
vel 11; N9 392, de 23.8.68 - Concede
aposentadoria, por tempo de serviço,
a Maria Consuelo Moura° de Bulhões,
lio 201.469. Redator, nível 20.

COORDENAÇAO DO PESSOAL
• EM MINAS GERAIS

N9 119, de 16.8.68 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Le-
andro Liba-mio do Prado n9 301.210,
Médico nível 22.

COORDENAÇAO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

No 129, de 12.8.68 - Exonera, a
pedido, a contar de 16.5.68, Victor
Steinbruch, n9 409.976, do eargo de
FiScal de Previdência, nível 18.

Determinações de Serviço
GRUPO DOS SERVIÇOS GERAIS

LOCAIS
N9 546, de 21.8.68 - Dispensa,

pedido, Léa de Castro Moreira, ntit-
inero 406.670, da função gratificada
de Assistente do Serviço de Material

1(I), 3-F, na Divisão dos Serviços de
`ddaterial Local; N o 552, de 26.8.68 -
'Designa Christina Maria Soares da
Silva, n9 411.835, para exercer a fim-
ção gratificada de Chefe de Seção de
Análise, Parecer e Revisão (I), 4-F,
na Divisão dos Serviços de Material
Local ficando, conseqüentemente, dis-
pensada da função gratificada de En-
carregado de Máquina de Contabilida-
de (). 13-F; No 553. de 26.8.68 -
Destila Maria Zélia Silva Araújo,

Considerando que é desejo dos sig-
natários discutir e aprovar, em sessão
especialmente convocado, para esse
fim, a concessão da referida meda-
lha a,o seu atual Pre:siaente, Pro-
fessor Mario Castro Alves, cujo
"Curriculum vitae" e os serviços re-
levantes prestados a profissão, de to-
dos conhecido, justificam plenamen-
te a medida;

Considerando que a presente Reso-
lução, subscrita pela maioria abso-
luta do Plenário; scbstitue a propo-
sição a ser feita em sessão ordiná-
ria;

Considerando o natural impedimen-
to do Presidente de participar de
sessão em que vai ser discutido e vo-
tado assunto que lhe diz respeito, re-
solvem:

a) Convocar tana Sessão Extraor-
dinária para o dia 23 de fevereiro de
1968, às 19 horas;

D) Determinar a Secretaria as ne-
cessárias providência no sentido de
ser convocado suplente para integrar
o Plenário, com 9 (nove) membros,
em substituição eventual do Conse-
lheiro-Paasidente;

c) Deliberar que a sessão extraor-
dinária de que se trata será presi-
dida pelo Vice-Presidente do Conse-
lho, na qualidade de Presidente "ad
hoc".

Rio de Janeiro, .. de fevereiro de
1968. - Reynaldo de Souza Gcnicai-
yes - Manoel Coutinho dos San- tos
- Francisco Cândido da Cunha Car-
neiro - Nadia Leser - Carlos Al.
berto de Barros Lameira - Nilson
Vasconcelos - Jayme de Mello Fon
seca - Domingos Pinto da Rocha -
Dorillo Queiroz de Vasconcellos.

mero 413.419, para exercer a função
gratificada de Assistente do Serviço
de Material (I), 3-F, na Divisão dos
Serviços de Material Local; N o 554,
de 26.8.68 - Designa Fernando Pi-
res, n9 212.676, para exercer a função
gratificada de Encarregado de Má-
quina de Contabilidade (I), 13-F, na
Divisão dos Serviços de Material Lo-
cal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

No 2.571, de 22.8.68 - Dispensa
Zeny Tarres Pimenta, n9 101.061, da
função gratificada de Chefe de Seção
de Orçamento da Divisão de Aciden-
te do Trabalho (B), 6-F; No 2.572,
de 22.8.68 - Dispensa José Teixeira
de Castro, n9 407.769, da função gra-
tificada de Encarregado de Serviço
em Divinópolis; 2.573, de 22.8.68 -
de Benefícios (I), 12-F, na Agência
Designa Luãa Rocha Gonçalves nú-
mero 608.487, para exercer a função
gratificada de Chefe do Serviço de
Contas Médicas (B), 3-F, ficando,
conseqüentemente, dispensada da fun-
ção gratificada de Chefe do Serviço
de Conservação, Reparos e Transpor-
tes (T), '7-F; N O 2.574, de 22.8.68 -
Designa Veida. de Ne Monteiro de
Barros, n9 614.968, para exercer a
função gratificada de Chele do Ser-
viço de Conservação, Reparos e Trans-
portes (T), 7-F; No 2.575, de 22:8.68
- Dispensa Regina Martins Rocha
n9 100.817, da função gratificada de
Chefe do Expediente do Serviço de
Engenharia (B), 6-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

N9 1.385, de 12.8.68 - a) Dispen-
sa, a pedido El, Alves Cruz número
408.346, da função gratificada de As-
sistente do Serviço de Arrecadação e
Fiscalização (I), 4-F - b) Designa

Carlos Alberto Pereira Corre:a, nú-
mero 210.290, para exercer a. funçao
gratificada / de Assistente do Serviço
de Arrecadação e Fiscalização (I),
4-F ficando consequentem ente , dis-
pensado da função grataicana de Che-
fe da Seção de Arrecadação da Diva:
são de Fiscalização e Arrecadação
(C), 5-F - c) Designa lidei Macra-
do Sousa Campos, no 410.91d, para
exercer a função graificada de Chefe
da Seção de Arrecadação (Ia Divisão
de Fiscalização e Arrecadação (Cl,
5-F, ficando, conseqüentemente, dis-
pensada da função gratificada, de
Chefe da Subseçao de Contrôle de
Arrecadação (I), 10-F; N9 1.402, de
16.8.68 - Torna sem efeito a alinea
"b" da DTS-1.289-68, que designou
Waldeck de Melo Tavares, n9 493.628,
para exercer a função gratificada da
Adjunto (I), 3-F, no EPES, ncmean-
do-o para exercer o cargo em cernis-
são de Diretor da Divisão Estadual
(T), 70, na Coordenação de Assistên-
cia Médica.
'SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO RIO GRANDE DO NORTE
N9 971, de 16.8.68 - Retifica a

DTS-SRRN-830-68, publicada no BS-
INPS 117-68, na parte relativa ao no-
me da servidora, para Genecy Costa
da Silva.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

No 1.211, de 30.7.68 - Designa João
pedro Teixeira Nunes, n0 108.719, pa-
ra exercer a função gratificada de
Encarrega do de Setor de Bene,licies
(I), 10-F, na Agência em Santo An-
gelo; NO 1.328, de 15.868 - Designa
Terezinha Kiszewski Pacheco núme-
ro 616.635, para exercer a função gra-
tificada de Secretário do Chef e do
Serviço de Administração (F), 11-F,
na Coordenação do Pessoal.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

No 790, de 31.5.68 - a) Designa
Bernaxdino Ferreira Trois, n9 613.961,
para operar direta, obrigatória e ha-
bitualmente com Raios X e substân-
cias radioativas, como complemento
de suas atribuições, por um período
mínimo de doze horas semanais - to)
Esclarece que o pagamento da grati-
ficação adicional de 40% (quarenta
por cento), de que trata a Lei 1.234
de 1950, fica condicionado à aprova-
ção da presente designação pelo Ser-
viço Nacional de Fiscalização da Me-
dicina e Farmácia.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM SANTA CATARINA
N9 981, de 9.8.68 - Dispensa, a

contar de 1.8.68, alívio Pinto de An-
drade, no 500.228, da função gratifi-
cada de Chefe de Secretaria de JJR
(M), 9-F, na, JRPS, tendo em vista
sua aposentadoria conforme Portaria
24-68, •publicada no BS-INPS-133 de
1968.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO DISTRITO FEDERAL
No 830, de 23.8.63 - Dispensa, a

contar de 7.8.68, Maria•laibeiro Dan-
tas, w 406.263, da função gratificada
de Chefe da Seção de Fiscalização
(I) 6-F, em face de sua ~emoção para
a SRMG; NO 831, de 23.8.68 - De-
signa Jaime Lira Leal, n9 220.675,
para exercer a função gratificada
Chefe da Seção de Fiscalização (1).
6-F, N9 832, de 23.8.68 - Dispensa,
a pedido, a contar de 18.7.68 Gerson
Fraissat Mamede; no 306.483, da fun-
ção gratificada de Chefe da Seçao-de
Acidentes do Trabalho (F), 3-F; N9
833, de 22.8.68 - Designa Leny Mon-
teiro de Freitas, no 305.322, para exer-
cer a função gratificada de Chefe da
Seção de Acidentes do Trabalho (F)

Relaçáo f:P n 9 22-68
eCOTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL
NO 3.4a0 - de 22 de agôsto de 1968

- Exonera, cx officio - Maria de
Louades Lima, n9 612.501 a- Nutri-
cinnista„ nível 13 - no Eàtado de
Pernainleuco; Nc 3.431 - de 22 de
agõsto es 1963 - Isxonera ex o//ido
- João da Costa Barbosa - núme-
ro 229.746 - Auxiliar de Portaria,
nível 7, no Estado de Saar Paulo; nú-
mero 3.433, c,- 22 de agôsto •de 1968
- Exonera, ex officio -- Henrique
Fern:1114;'.) Veiga Jens, n9 229.293. -
Fiscal de Previdência, nível 17 - no
Estado de São Paulo; N o 3.434 - de
22 de agõsto de 1968 - Exonera, ex
o//ido - Fernando Pestana Freixe-
das - no 210.816 - Atendente -
nível 7, no Estado de São Paulo; nú-
mero 3.4i5, ee 22. de agasto de 1938
- Exonera, ex officio, Juventino Lo-
pes Szares, n 9 209.073 - Atendente
- nível 7, no Estado de São Paulo.

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
NO 3.429 - De 22 de agasto de

1968 - Demite Aydir Lobo Pereira
- n9 104.112, Escrevente-Datilogra-
fo, nível 7 - no Estado da Guana-
bara, por infringência do art. 237 -
inciso II, da Lei n 0 1.711-52; Núme-
ro 3.432 - de 22 de agasto de 1968
- Demite Carlos Augusto Ries de
Miranda, n9 410.612, Escriturário -
nível 8 - no Estado,, da Guanabara,
por infringencia do art. 207, inciso
II, da Lei no 1.711-52; N9 3.436 -
de 22 de agasto de 1968 - Demite
Maria da Graça Reis de Carvalho -
n9 211.574 - Escriturária, nível 8,
no Estado de Sâc Paulo, por infrin-
gência do parágrafo 2 0 do art. 207
da Lei n9 L711-52.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS

SERVIDORES DO ESTADO

Relação n9 166-68
ORDENS DE SERVIÇO DE -29 DE

AGOSTO DE 1968
O Diretor dos Serviços Gerais de

Administração usando da suas atri-
buições, tendo em vista o disposto na
Instrução no 75, de 26 de maio de
1966, resolve:

No 70 - Dispensar Hélio Borges de
Moraes Valentino, Escrevente Datiló-
grafo, nivel 7, matrícula no 1.056.055,
da função de substituto eventual de
Benvinda Machado Moura, na Função
Gratificada, símbolo 17-F, de Encarre-
gado da Turma de Correspondência
(GIW), da Seção de Expedição (ME).
do Serviço de Comunicacões (SGI),
dos Serviços Gerais de Administração
(SG).

N9 71 - Designar Sófia Gaivão de
Campos, oficial de Administração, ní-
vel 12-A, matricula n 9 1.105.041, para
substituir Yolanda de Oliveira Quei-
roz, na Função Gratificada, símbolo
3-F. de Chefe da Seção de Provimento
e Vacância (GPP), do eerviço de Pes-
soal (SGP), dos Serviços Gerais de
Administração (SG) do Quadro da
Administração Central e (5aados Lo-
cais, em seus impedimentes eventuais.

Revogar a Resolucão Interna SG-
no 74, de 18-7-66, BI-n o 142-66. nue
designou Lolita Freire Ribeiro, Oficial
ele Administração; nível 16-0. matri-
cula no 1.105.041, para a mesma fun-
ção.
ORDENS DE SERVIÇO DE 29 DE

AGOSTO DE 1968
O Diretor do Departamento de Apli-

cação de Capital usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 82 do
Decreto-lei no 2.865, de 12-12-40, re-
solve:

No 159 - Dispensar Adir Acioli Pl-
mentel, Agregado 4-F, matrícula nú-
mero 1.910.501. nonto n 9 3.149. de

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO REGIONAL
DE ECONOMISTAS

PROFISSIONAIS
RESOLUÇÃO NO 5 DE 23 DE

FEVEREIRO DE 1968

• O Conselho Regional de Economis-
tas Profissionais da 1.9. Região, usan-
do de suas atribuições legais e re-
gulamentares, constantes da Lei na-

,' mero 1.411, de 13 de agasto de 1951
e do Regulamento aprovado pelo De-

'. ereto no 31.794, de 17 de novembro
de 1952 e tendo em vista a delibe-
ração do Plenário em sua 30 Sessãe

- Extraordinária, resolve:
Conceder, por unanimidade do Ple-

nário, conforme determnia a Resolu-
ção n9 7358, o Diploma e a Medalha
do Mérito Visconde de Cayru, ao Eco-

. nomista Mario castro Alves, Presi-
dente dêste Conselho, pelos serviças

11 excepcionais e relevantes prestados a
Classe dos Economistas.

i Sala das Sessões, 23 de fevereiro
de 1968 - Reinaldo de Souza Gon-
çalves, Vice-Presidente em exercício
- .Dcillo Queiroz de Vasoncellos,
Diretor-Secretário.
RESOLUÇÃO ESPECIAL DOS CON-

SELHEIROS DO CREP DA 19
REGIÃO

Os Conselheiros, aoanto-assinados,
representando a totaimade menos uni,
do Plenário do Conselho Regional de
Economistas Profissoinais da 19 Re-

, gião, usando de suas atribuições le-
gais, e

-Considerando que a Resolução n9 73,
; de 12 de dezembro de 1958, que ins-

tituiu a medalha "Visconde de Cayru"
do Mérito Econômico e respectivo
diploma, estabeleceu como condição
para a sua concessão:

- o voto unânime do Plenário, em
Votação secreta;

- propsta de sua concessão em
'Sessão plenária para discussão e apro-
vação em sessão subsequente;

INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL



.2034-Segunda-feira 9er_.... 
liubstituto eventual de Ybelmar Jupyr
4ahou1n Pbaheiro, Técnica o e Admi-)
: istração nivel 20-A, matricúla mime-
r 1.900.554, ponto n9 1.273, do Car-
po em Comissão, Símbolo 4-C, de Che-
fe da Divisão Imobiliária (DCD , do
Departamento de Aplicação de Capi-
tel (DC).

1N9 160 - Designar Lucy Ferreira de
raújo, Escriturária ,nivel 10-B, ma-

tilcula n9 1.-911.165, ponto n 9 3.928,
para substitutir Ybelmar Jupyr
ehouln Pinheiro, Técnico de Admi-
nistração uivei 20-A, matricula mi
nero 1.900.554, ponto n 9 1.R73, no
Cargo em Comissão, Símbolo 4-C, , de
Chefe da Divisão Imobiliária (DOI),
do Departamento de Aplicação de Ca-
pital (DC), em seus impedimentos
e Subida.

HOSPITAL DOS SERVIDORES
i	 DO ESTADO

(4
RDEM DE SERVIÇO NO 83, DE

28 DE AGOSTO DE 1968
Usando da atribuições que lhe con-

fere o Inciso VIII, do art. 65 do Re-
gl ento do ELSE. considerando o con-
ta o no item 3 das Instruções n9 75,
dei 26 de maio de 1966, resolve:

Designar Esther Silva, Enfermeiro
TO-1.201.20-A, ponto n9 2.732, ma-
tricula no 2.005.115, para substituir,
lu impedimentos eventuais, Maria
Jaidlra Alves de Almeida, ocupante

função gratificada 3-10 de Enfeze
In iro Chefe de Unidade, de Serviço de

ferraagem - MEM, da Divisão Mé-
di a - IISM, da Parte Permanente do

Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado. -
DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA

DISPACHOS DO DIRETOR
Em 28 de agaisto de 1968

IIBP - 43.060 - Edir Hinário Bar-
reta da Fonseca - Pará - Indefiro
o requerido a fls. 43. por falta de
amparo legal.

HW' - 30.557 - Carlos Ramos da
Silva - Rio Grande do sia - Inde-
firo a habilitação do menor João Al-
berto, por falta de amparo lerei.• - 3.540 - Sebastião Antunes
de Souza - Mato Grosso - Indefiro
o requerido a fls. 45-46, por falta de
amparo legal.

Relação n9 168-68
O Presidente do IPASE, usando das

atribuições que lhe confere o art. 17,
do Decreto-lei n9 2.865, de 12 de
dezembro de 1940, considerando a de-
cisão do Conselho Dirtor em sessão
de 4 de se eebro de 1968 (1.209e) e
o constante , Processo n9 38.371-63,
resolveu baixar o eieguinte ato:Portaria n9 1.828, de 4-9-68 - Con-
cedendo aposentadoria no Quadro da
Adnanietração Central e Órgãos Lo-
cais, de acôrdo com o art. 100, in-
ciso 3, a 19, combinado com o art. 101,
Inciso 1, alinea "a" da Constituição
Federal, a Edyr Bosisio Habib, Ofi-
cial de A,dministração, uivei 11-B,
matricula n9 1.900.831. - Jodo Car-
los cordeiro da Urina 'no, Presi-
dente-Substituto.

9.630,00 (nove mis seiscentas e oi-
tenta cruzeiros novos, compostas de
vestíbulo, saleta, quarto, banheiro t
"kitchenette";

14 (quatorze) unidades de númeroe
terminados em 0e, e 04 (de frente,
ao centro), cada qual com 81,06m2,
unitieriamente aniladas em 	
Ner$ 10.450,00 i des mil quatrocentos
e cinqüenta cruzeiros novos), com-
postas de saleta, quarto, banheiro e
"kitchenette";

LOJAS
1 uma) de n9 486-A, localizada no

pavimento térreo, à esquerda do Edi-
fício, dando frente para à Rua das
Laranjeiras, com 18,62in2, avalicetaie em
NCre 11.000,09 tones mil iros
novos), distando de W.C. q e deita
Porta Para. o "bali" de serviço do
Edifício;

1 (uma) de is.o 4188-B, localizada no
pavimento térreo ã direita do Edi-
fício, dando frente para a Rua das
Laranjeiras, com 53,20m2, avaliada em
NCre 22.000,00 &vinte e dois mil cru-
zeiros novos)

'
 dispondo de instala-

ções sanitárias próprias.
2. As 8. (oito) exiklades de números

201, 303, 304, 306, 608, 783, 704 e
803, encontram-se ocupadas, a titulo
precário sem qualquer vinculo loca-
tício; as demais, inclusive ai lojas,
estão alugadaa conforme contratos
vencidos.

3. Os locatários, caso,, participem,
nos termos deste edital, da concor-
rência ora instalada, terão, prefe-
rência, cada qual com relação à uni-
dade a êle locada, em igualdade de
condições, sôbre os demais concor-
rentes, a teor da regulamentação
aprovada pe.o Conselho Monetário
Nacional, em sessões de 20.01.87 e 5
de outubro de 1967, publacada em 29
de julho de 1968, no Diário Oficial da
União (Seção 1 - Parte II) à página
1.669, e do Art. 16 da Lei no 4.494,
de 25,11.64, já tendo sido, para tan-
to, devidamente notificados, por es-
crito, da instauração desta caneor-
rencia.

4. Para êsse efeito, verificado, no
ato da abertura das propostas, que
há melhor oferta que a do inquilino-
concorrente, êste, por si ou por pro-
curador com poderes bastantes, de-
verá declarar, antes de assinar a
competente ata que torna suas as
condições da maior proposta havida,
usando, assim, 0a preferência que lhe
é facultada, a qual, para todos os
fins, ficará prejudicada, se não exer-
cida até êsse memento.

5. O terreno é, em sua totalidade,
foreiro ao Estado da Guanabara, e
está sujeito a uma Investidura, como
previsto noe projeto de alinhamento
(P.A, 5.981) da Rua das Laranjei-
ras.

8. Os apartamentos e lojas em
apreço encontram-se livres e desem-
baraçadas de quaisquer ônus, salvo o
Niro devido ao senhorio direto, Esta-
do da Guanabara.

7. As alienações não seriei feitas
por quantias inferiores às especifica-
das no item 1 supra.

8. Poderá qizalquee interessado en-
globar, em unia mesma proposta.
mais de =a das unidades acima es-
pecificadas, desde que nela &sor:mi-
ne separadamente o ,preço e as con-
dições de-pagamento que oferece para
cada uma delas. e ciente, sempre, de
que tal proposta será apreciada Iso-
/adamente para cada uma das uni-
dades imobiliárias supra referidas,
podendo, destarte, ser aceita rinanto
a uma delas e recusada quanto às
demais.	 •

9. A proposta, de autoria do pró-
prio pretendente, não se admitindo
intermediários. deeerá obedecer aos
seguintes requisitas:

1) estar inciusa ma dois envelopes
de papel espesso, fechados e devida-
mente rubricados no fecho, pelo pro-
ponente, contenda: o primeiro, a
proposta propriamente dita, em duas
vias, e o segundo, os documentos
comprobatórios da capacidade e ida-
neidade do pretendente; ambos, em
seu anverso, com destaque e clareza,
levarão um doe dizeres abanco, coei-
bane se trate de proposta para uma
ou mais unidades:

*Proposta para aquisição da (s)
Apariamento (s) N9k (s)	 do. =-

flato Lutécia"
"Proposta para aquisição da (a)

Loja (S). a. do Edifício Luta-
da"; ou

°Preposta para aquisição de (s) •
Apartamento (s) N (s)... e Loja
(a) N9 (s)... do Edifício Luté-

eia"
e, no verso, de Um e outro, deverão
constar o nome e endereço o'ample-
tos . do proponente, encimando-se e•
que encerrar os elementos de prova,
com a palavre "Dacuntentos";

II) não apresentar rasuras, emen-
das, entrelinhas ou ressalvas, deven-
do ser rubricada cada feeha, e assi-
nada e datada a última, em que
também se indicará o enderêço e te-
lefone do Interessado;

III) vir Instruída com documentos
que provem ter o proponente deposi-
tadcesna Contadoria-Geral do Banco
Cen4f1/. à noa da Candelária W 24,

nesta Cidade, Importanda correspon-
dente a 3% (três por cento) da base
mínima estabelecida para alienação
da respectiva unidade, e que o ha-
bilitante, desde que abrangido pelas
inesonis, encontra-se quite com as
obrigações seguintes:

a) certidão de registro do Contra-
to &ciai .no Ministério de Indústria
e Comércio;

b) ata de aprovação dos estatutos
e da eleição da última diretoria (18-
lha ,do Diário Oficial), acompanhada
dos respectivos registros e arquiva-
mentos no a/1.1.C.;

c) em se tratando de brasileiro
nato ou naturalizado, maior de 18
anos, salvo os excetuados nos artigos
59 e 89 do Código Eleitoral (Lei nú-
mero 4.737, de 15.7.85), estar alis-
tado ter votado na última eleição,
ou ter pago a respectiva multa, ou se
justificado devidamente perante o
Juiz Eleitoral competente (art. 79,
inciso III da Lei citada):

d) Serviço Militar (Decreto núniee
ro 58.654, de 20.1.66, art. 210);	 •

e) Lei dos 2/3 e Contribuição Sin-
dical (Decreto-lei no 5.4e2, de 19 do
maio de 1943, arta. 362, 5 19 e 007);

f) Ensino Primário Gratuito (De-
creto w 50.423 de 8.4.81);

g),. Previdência Social (Decreto mis
merb 60.368, de 11.3.67, arte, 29, le.
Era g e 39, letra e);

Impaste de Renda (Decreto nem
mero 58.400, do 10.5.66, arta. 397 e
429):

i) Impacto de iniiportaçA0 - Câm-
bio (Decreto-lyei n9 37, de 18 de
novembro de 1968, arte. 96 e 116);

j) Seguros Obrigatórios (Decreto-
lei n9 73, de 21.11.66, art. 22, paxá.
grafo trinco).

IV) conter declaração expressa de
que o proponente tomou conhecimen-
to e está inteiramente a par le de
acórdo com tôdas as condições e ter-
mos dé.ste edital.

10. As 15 (quinze) horas do dia
útil seguinte ao último do pravo es-
tipulado no item 1 (hum), suptil, na
Gerência de Operações Bancárias do
Banco Central do Brasil, à Avenida
Presidente Vergas n9 328, 189 andar,
nesta Cidade, proceder-se-á pública-
mente, ao arrolamento dos envelope*
apresentados, abrindo-se, a seguir, os
que contiverem os documentos e, apôs
os relativos às propostas dos concor-
rentes cujas provas forem encontra-
das em ordem, de tudo lavrando-Se a
competente Ata. em livro próprio, que
será assinada por todos os presen-
tes; não serão abertas as aobrecar-
tas com as ofertas de concorrentes
cujos documentos se encontrarem in-
suficientes, devolvendo-se aquelas,
nas Mesmas condições em que foram
recebidas, depois da apreciação e jul-
gamento da concorrência, pela Supe-
rior Adminietração, do Banco.

11, Aos interessados Idôneos, no
endereço supra, das 9 às 11 e das
13 às 18 horas, nos dias úteis, serão
prestados outros informes e esclare-
cimentos que se fizerem necessários,
bem como se dará vista das respec-
tivas plantas; serão permitidas, em
dia e hora previamente combinados,
Visitas aos :móveis postos k veada.

12. A venda será realizada à vista
ou a prazo máximo de 5 "(cinco)
anos, .tievendo. nesta hipótese, ser o
resgate do salde do Preço garantido
por primeira, especial e única hipo-
teca da respectiva unidade ou, ,se
preferir o 'proponente vencedor,, será
admitida escritura de promessa de
venda, nos térreos da Regulamenta.
ção supra mencionada. Terão prefe-
rêncla as ofertas para pagamento
imediato.

13. Para aquisição a prazo, deverá
a proposta satisfazer aos seguintes
requisitos especiais:

a) estar instruída, além doa kspe-clficadoa no Item 9, supra, cord

DIARIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

'SetantbrO de 1968

lib.4 NI I-STÉ R I O DO INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIA DE 28 DE AGOLYTO DE 1963
O Diretor-Geral do Departamento partamento, João Lopes -de Oliveira,

Nabional de Obras de Saneamento, para exercer a função gratificada,
us4ndo das atribuições que lhe con- símbolo 1-P, de Chefe da Residência
fer o itera XXIX, do artigo 78, do de Main, com sede na cidade de Te-

imento aprovado pelo Decreto aezina, subordinada - ao 49 Distrito Pe-ng 	de 7 de novembro de 1962, dera' de Obras de Saneamento, emres eive :
r9 503 - Designar o Auxiliar Téc- vaga existente. - Carl os _Enes el.

ince do Quadro de Pessoal deste De- lho.

L..ir.DITAIS E AVISOS
•MINISTÉRIO DA FAZENDA	 .

BANCO CENTRAL DO rRASIL
Ce. icerréncia pública para venda aos anatiriamente, avaliadas em NCre .., oariumenios e lojas do Edifício

Lnwla, sito a Rua doe Laranjeiras
lio 486, nesta viciado do Rio de 30-
2íeirr, (GB).
Q Banco Central do Brasil, com

tu demento no Decreto n9 36.783, de
18 41e ganche) de 1955 (arts. 39 e *9)
e ((enforme a nei n9 4.595, de 31 de
dee embro de 1964 (art. 38, parágrafo

n ), torna publioe que, pelo pra-
zo de 45 (quaeenta e cinco) dias,
a tentar de 19 de apesto de 1968 e a
terminar em 2 de outubro de 1968.
fil. aberta, aos tármos da regula-
me tação em concorrênciangot, ceorrancia pú-
blica para verta eni cenjunto ou
isol emente, dos '42 (quarenta .)
doi. ) apartai/esmoa e 2 (duas) lojas
do indo Lutecia, alto à Rua das
Lartsnjeiras W 486, nesta Cidade do
RIO de Janeiro :GB) e das corres-
pon entes frações ideais do deminio
útil do terreno, imóveis esses que as-
sim se caracterizam: '

A.PASTASIXNTOS 	 .

1 (quatorze) unidades de números
terriunados era 01 e 08 (de fundos).
cad qual com 26,98m2, unitariamen-
te jvai1adas em NCr3 8.580,00 (oito
miii quinhentos e oitesita cruzeiros

,inov s), compostas de saleta, quarto
ban t miro e eklichenette";

1 (quatorze, unidades de -número.
tercOnades em 02 e 05 (de frente
aOS lados), cana qual. com 29,21m2,



Segunda-feira 9	 DIÁRIO OFICIAL (Sego I	 Parte II) 	 Setembro de 1968 2035
_

Marinheiros", com cerca de Um qui-
lômetro de frente para a citada Ro-
dovia Presidente Dutra, e que é li-
mitada, à direita, pela margem es-
guarda, do Rio Guandu (leito antigo);
e aos fundos pela confluência do Rio
dos Poços, próximo ao ponto em que
recebe o Rio Ipiranga; área essa que
tem a medida enunciativa de 7.050.340
metros quadrados .

2. A alienação náo será feita por
quantia inferior a NCr$ 550.000,120
(quinhentos e cinquenta mil cruzei-
ros novos).

3. Fica bem claro e expresso estar
o imóvel com pequenas áreas ocupa-
das por posseiros, tendo as competen-
tes ações transitadas em julgado, com
sentenças favoráveis ao Banco.

4. A proposta de autoria do pró-
prio pretendente, não se admitindo
intermediários, claveza obedecer aos
seguintes requisitos:

I) Estar inclusa em cieis enveiopes
de papel espêsso, fechados e devida-
mente rubricados no techo, pelo pro-
ponente, contendo: o primeiro, a pro-
posta ern • duas vias e o segundo os
documentos probatórios da capacidade
e idoneidade do proponente ambos,
em seu anverso, com destaque e ela-
reza, levarão os dizeres: — Proposta
para aquisição da gleba (remanescen-
te) "Ilha dos Mineiros" situada em
Nova Iguaçu (RJ) — e no verso, de
una e outro, deverão constar o nome
e endereço do proponente, enciman-
do-se o que encerrar os elementos de
prova, com a palavra: Documentos;

II — Não apresentar rasuras,
emendas, entrelinhas ou ressalvas,
devendo ser rubricadas cada folha e
assinada e datada a última, em que
também se indicará o endereço e te-
lefone do interessado;

t aumentos que provem a idoneidade
a moral e financeira do proponente,
:devendo constar, entre aqueles, refe-

rências bancár as;
b) assegurar pronta pagamento de

30% (trinta por cento), no mínimo,
do preço oferecido;

c) propor liquidação do restante
em prestações mensais, iguais e su-
cessivas, a juros de 6% (seis por
cento) ao ano, pelo Sistema da Ta-
bela Price, esclarecido que sôbre o
saldo devedor serão aplicados os coe-
ficiente, de correção monetária, de
acôrdo com os índices apurados ou
adotados pelo Ministério do Plane-
jamento, para ae casos da espécie.

14. Dentro de 5 (cinco) dias, con-
tados a partir da abertura das pro-
postas, serão estas encaminhadas pela
Gerência de Operações Bancárias,
com parecer, à Superior Adminis-
tração do Banco, que . autorizará a

• venda de cada unidade ao concor-
rente da meiam oferta ou, no caso
de empate, mandará proceder -a li-

¡ citação entre os ofertantes do maior
; preço, ou ao inquilino, ou ainda, se

julgar oi.s o•_auno anulará a concor-
rência.

15. No prazo de 10 (dez) dias, a
• partir do despacho final proferido

pelo Sr. Pres i dente do Banco, serão
notificados os concorrentes cujas
ofertas hajam sido aceitas, para o
fitn de efetuarem mediante assina-
tura dos documentos necessários, o

• pagamento devido e providenciarem
a documentaçãe cabível; para essas

• diligências terão os concorientes-ven-
cedores o prazo de 60 (sessenta) dias,

s, a contar da data da notificação que
será feita no Diário Oficial (Seção I
Parte II) e confirmada por carta
expedida para seu endereço.

16. 1, hipótese de o candidato não
satisfazer, no prazo ali previsto, as
exigências constantes do item 15, su-
pra, perderá seu direito de vencedor,
Inclusive a caução feita, sendo con-
siderada, neste caso, sem efeito a
concorrência instaurada. Fica, des-
de logo, muito claro e expresso que a
escritura respectiva sômente será ou-
torgeda ao próprio vencedor da con-
Cc e :ânc • a, de cada unidade.

17. Tôdas as despesas e Impostos
rela avos à operação em referência,
Inclusive o laudêmio devido ao Esta-
do da Guanabara, correrão por conta
dos adquirentes.

18. Exaradc despacho final pelo
Sr. Presidente do Banco, será ime-
diatamente autorizada a devolução
dos depósitos aos concorrentes cujas
propostas não forem aceitas.

Rio de Janeiro, 5 de agôsto de 1968.
Gerência de Operações Bancárias. —
Ernesto Albrecht, Gerente.

(Dias: 19-8 e 9-9-68).

Concorrência pública para a venda da
gleba (remanescente)	 conhecida
como dos Mineiros", situada
entre os kms. 35 e 36 da Rodovia
Presiden2e Dutra, lado esquerdo,
sentido Rio-São Paulo, Distrito de
Qfieimaclos, Município de Nova
Iguaçu, Estado do Rio de Janeiro.
O Banco Centrai do Brasil, com

fundamento no Decreto n9 36.783, de
18 de janeiro de 1955 (art. 39 e 49)
e conforme a Lei n9 4.595, de 31 de
dezembro de 1964 (art. 56, parágra-
fo único), torna público que, pelo

;prazo de 30 (trinta) dias a contai de
de setembro de 1968 e a terminar

*em 8 de outubro de 1968, fica abes-
'ta, nos termos da regulamentação em
vigor, concorrência pública para a
venda, nas condições em que se en-
contra, de uma área cle terra situada
nc Estado do Rio de Janeiro Muni-
cípio de Nova Iguaçu Distri ta de
Queimados, na Rodovia Presidente
Dutra, em sua margem esquerda
(sentido Rio-São Paulo), entre os
;mis 35 e 36, no lugar denominado
"Ilha dos Mineiros" ou "Ilha dos

III — Vir instruída com os docu-
mentos que provem ter o proponen-
te depositado na Contadoria Geral
deBanco Central, à Rua da Cande-
lária n9 24, nesta Cidade importai:-
eia correspondente a três por cento
..3%) da base mínima estabelecida
para a alienação (item 2 supra) e que
o habilitante, desde que abrangido
pelas mesmas, encontra-se quite com
as obrigações legais seguintes:

a) certidão de registro do Contrato
Social no Ministério da Indústria e
Comércio;

b) ata de anrevaçao dos estatutos
sociais' e da eleição Ia última dire-
toria (folha do Diário Oficia', acom-
panhada dos respectivos registros e
arquivamentos no M.11e.;

c) em se tratando de brasileiro na-
w ou naturalizaao maior de 18 anos,
salvo os excetuados nos artigos 59 e
60 do Código Eleitoral (Lei 4.737, de
15.7.65), estar alistado ter votado
na última eleição, ou ler pago a res-
pectiva multa ou se justificando devi-
damente perante o Juiz Eleitoral com-
petente (art. 79, inciso III da Lei ci-
tada).

d) Serviço Militar (Decreto núme-
ro 56.654, de 20.1.66, art. 210);

e) Lei dos 213 e Contribuição Sindi-
cal (Decreto-lei n9 5.452, de 1.5.43,
arts. 362, § V e 607);

1) Ensino Primário Gratuito (De-
creto n9 50.423, . de 8 de abril de
1961) •,

g) Previdência Social (Decreto nú-
mero 60.368, de 11.3.67, arta. 29, le-
tra "g" e 39, letra "a");

h) Impôsto de Renda (Decreto
n9 58.400 de 10.5.66, arts. 397 e 429);

O Impôsto de Importação — Câm.
bio (Decreto-lei n9 37, de 18.11.66,
arts. 96 e 116);

j) Seguros Obrigatórios (Decre-
to-lei n9 73, de 21.11.66 art. 22, pa
rágrafo único).

IV — Conter declaração expressa
de que o proponente tomou conheci-.
mento e está inteiramente a pai e
de acôrdo com todas as condições e
têrmos deste edital.

5. As 15 (quinze) noras de dia útil
seguinte ao último do prazo estipula-
do no item 1 (hum) supra, na Ge-
rência de Operações Bancárias do
Banco Central do Brasil, ã, Avenida

8. Para aquisição a prazo, deverá
a proposta satisiSzer aos seguintes
requisitos especiais:

a) estar instruída, além dos espe-
cificados no item 4 supra, com do-
cumentos que provem a idoneidade
moral e financeira do proponente, de-
vendo constar, entre aqueles, referên-
cias bancárias;

b) assegurar pronto pagamento de
15% (quinze por cento), no mínimo,
do ¡moço estabelecido;

c) inaptr a liquidação do restante
em prestações mensais ou trimestrais,
iguais e sucessivas a juros de 12%
(doze por cento) ao ano, pelo Siste-
ma da Tabela Price, dispensada a
correção monetária conforme o pre-
visto e admitido pelo Conselho Mo-
netário Nacional, ao nanar a Regu-
lamentação vigente para as vendas
da espécie.

9. Dentro de 5 (ciace) dias, conta-
dos a partir da abertura das propos-
tas, serão estas encaminhadas pela
Gerência de Operações Bancárias com
parecer, à Superior Aeministracão do
Banco, que autorizará a venda das
áreas de terra descritas e caraJteri-
zadas no item 1 (num) ao concorren-
te da melhor oferta ou, no caso de
empate, mandará proceder a licitação
entre os ofertantes de maior preço,
ou ainda, se julgar oportuno, anula-
rá a concorrência.

10. No prazo de 10 (dez) dias, a
partir do despacho final proferide pe-
lo Sr. Presidente do Banco, será no-
tificado o concorrente cuja oferta ha-
ja sido aceita, para o fim de efe-
tuar, mediante assinatura dos do-
cumentos ,necessários, o pagamaato
devido e Providenciar a documenta-
ção cabível; para essa diligência, te-
rá o concorrente-vencedor c prazo
de 60 (sessenta) dias, a contar da
data da notificação que será Seita
no Diário Oficial (seção I — Parte
II) e confirmada por carta expedida
para seu endereço.

11. Na hipótese de o candidato não
satisfazer, no prazo ali previsto, as
exigências constantes do item 10 su-
pra, perderá seu direito de vencedor,
inclusive a caução feita, senda-consi-
derada, neste caso sem efeito a con-
corrência -instaurada. Fica desde lo-
go, muito claro e expresso que a es-
critura respectiva somente será ou-
torgada ao próprio vencedor da con-
corrência.

12. Tõaas as despesas e impostos.
ralfetivos à operação em referência,
correrão por conta ao cumprador, as-
sim como as providencias amigáveis.
ou judicaus e as resaectsvas eespe-
sas quanto ais ocupantee referidos.
no item 3 (três) e, a nda, as que se
referirem a eventesaa

, Exa;a rl, despacho final pelo Sr..
eaasalente do B e nco, será imediata,
mente autorizara a devolução dos
depósitos ais concorremas cuias pro-
postas na , ' forem aceitas

Rio de .7aneiro (GB. 27 de agósta
de 1968. — Gerência de Operações
.dancár's — Ernesto E'Vecht, Ge--
rente.

MINISTÉRIO
DO -INTERIOR

'DEPARTAMUTO NACiONAL
DE OBRAS JE SANEAMENTO

ATA N9 43-68
Ata da reunido da CCSO, para rece.

bimcnto e abor„tira das propostas,
da Tomada cie Preços n2 48-28, re-
ferente ao assentamento de rele,
construçao estaiao elevatoria ne

.. 1 e as p7inicira etapa aa estaçab
de tratamento de esgotos sanitários
da cidade dc lguatu, E:Jado do Cea-
rá, 49 Distrito Federal de Ob4as de
Saneamento (49 DEOS), conforme
as exigências e caracteristicas cons-
tantes do Edital e da Espvcipcarjao
n9 48-68.
As cittiazi h. as do dia vinte e sete

de agosto de mil novecentos e sessenta
e oito, reuniu-se, na sede deste De-
partamento, a Comsao comp esta
plo Eng9 Fiancisco José Teixeira Ma-
chado, Presidente da CCSO, pelo Pro-
curador Ayrton Manoel D'Avaa. pelo
Eng 9 Leo, Marna Fajardo Balieíro de

á..COM 2, pelo Lng9 .— José Pereira,
membros da Comissão e pelo Admi-
nistrador Humberto Lopes Potyguara
da Silva, servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o .9eenhor
Presidente ccmunicou aos presentes
que a mesma se destinava ao recebi-
mento e abertura das propostas para
a Tomada de Preços n9 48-68, tendo.
comparecido e entregue para a Toma-
da de Preços n9 48-68, tendo compa-
recido e entregue as propostas os re-
presentantes das firmas: Construtora
Britânica Ltda.; Saneamento. Enge-
nharia e Construções Limitada —
SANEC; Pajeei Construções S. A.;
SANCOL Saneamento, Construções
Ltda.; Construtora Unida, • Ltda.;
Companhia de Investimemas e Cons-
truções Ltda. CICOL; PROPAL —
Projetos e Pavimentações Ltda.;
Construtora Nordeste LtalaS e Cons-
trutora Itapoã Ltda., inscritas negte
Departamento sob mis. 250,242,83,272,
236, 173, 198, 253 e 276, respectiva-.
mente.	 .„

Estando as firmas com os seus do-
cumentos de acôrdo com o Edital,
passou-se a abertura dos envelopes de
propostas que em resumo foram as
seguintes:

Construtora Britânica Ltda.
Preço total dos serviços: 	

NCr$ 889.291,70 (oitocentos e oitenta
e nove mil, duzentos e vinte e um
cruzeiros novos e setenta centavos).

Prazo para execução: 30 (trinta)
meses consecutivos.
Sanamento. Engenharia e Construções

Limitada — SANEC
Preço total dos serviços: 	

NCr$ 947.062 00 (novecentos e quaren-
ta e sete mil, sessenta e dois cruzei-
ros novos).

Prazo para execução: 30 (trinta)
meses consecutivos.

PaJeú Construções S. A.
• Preço total dos serviços: 	

Ner$ 999.890,00 (novecentos e noven-
ta e nove mil, oitocentos e noventa
cruzeiros novos).

Prazo para execução: 30 (trinta)
meses consecutivos.

Presidente Vargas n9 328 189 andar,
nesta Cidade, proceder-se-á publica-
mente ao arrolamento dos envelopes
apresentados, abrindo-se, a seguie,
que contiverem os documentos e após,
os relativos às propostas dos concor-
rentes cujas provas foram encontradas
em ordem, de tu:;o !avrando-se a
competente Ata em livio próprio que
será aseinada por todos os presentes;
não serão abertas a.s sobrecartas com
as ofertas de concorrentes cujos do-
cumentos se encontrarem insuficien-
tes devolvendo-se aquelas nas mes-
mas co-nSições em que foram recebi-
das depois da apreciação e julga-
mento da concorrência pela Superior
Administração do Banco.

6. Aos intctessados idôneos no en-
dereço supra das 9 às 11 e das 13 às
16 horas nos dias úteis serão pres-
tados outros informes e esclareci-
mentos que se fizerem neceese-i
bem como se dará vista das respec-
tivas plantas: aará3 paamitidas em
dia e hora previamente combinados
visitas ao imóvel pesto à venda.

7. A venda será realizada à vista
ou a prazo máximo de 5 (cinco)
anos devendo nesta h ipótese, ser o
resgate do saldo do preço garantido
por primara, especias e única hipo-
teca da respectiva área de terra, cu
se preferir o ai oponente -.vencedor

será admitida escrituri de promessa
de venda, nos termos aa Regulatar-
taças aprovada pelo Conselho Mone-
tário Nacional, em sessão de 20.1.67
publicado no Diário Oac'a / da Uniao'
de 29 de julho de 1968, fls. 1.669.
Terão preferencia as ofertas para pa-
gamento imediato.



' 2036 Segunda-feira 9 DtARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) Setembro de 1963

ZAIVCat,	 Soonattntento, Construções
Limitada .

Preço total doa serviços: . ...... 	
NOM 1050.95410 (um milhão,
quatro cruzeiroscruzeiros /IMOS e setenta cen-
tavos).

Prazo para execução: 39 (trinta)
meses consecutivos.

Construt9ra Unida Ltaa.
Preço total dos serviços: 	

NCre 1.074.258,50 (um milhão, seten-
ta .e quatro mil, duzentos e cinqüenta.
e seis cruzeiros novos e cinqüenta
centavos).

Prazo para execução: 30 (trinta)
meses consecutivos.

Companhia de Investimentos e
Construções Ltda. C/COL

Preço total dos serviços-
1.074.686 69 (um milhão, seten-

ta e quatro mil, seiscentos e oitenta
e seis cruzeiros novos).

Prazo para execução: 30 (trinta)
Meses consecutivos. .
PRORAL — .Profetas e Pavimentações

limitada
Preço total dos serviços:	 ......

l'eCre 1.102.98049 (um nailbão, cento
e dois mil, novecentos e oitenta cru-
adros novos e Quarenta centavos) .

Prazo para, execução: 10 (trinta)
Meses -consecutivos.

Constratera Nordeste Ltda.
Preço total dies .serviços: 	

Neire 1.150,000.00 (um milhão, cento
e 'Cinqüenta mil .cruaeiroa novos).

Pave° para execução: 28 (vinte e
oito) meses consecutivos.

Construtora ttagod Ltda.
Preço total dos -servIços: 	

eiCrit 1.288.405,18 (um milhão, du-
ma:atos e oitenta e seis mil, quatrocen-
tos a cinco =zebras novos e treze
centavos). .

Prazo para execução: 28 (vinte e
Oito) meses consecutivos.

Nada mala ocorrendo, o Sr. Presi-
dente encerrou a sessão às Quinze ho-
ras e quarenta e cinco minutos, auto-
rizando-me, como secretário, a lavrar
a presente Ata, que vai por mim as-
alhada e pelos membros da Comissea

Rio de Janeiro, vinte e sete de aaãe-
to de mil novecentos e sessenta e oito.

Humberto Lopes Potyguara da Si'-
Ca, Secretario. — Ayrton. Manoel
D'Avila. Membro dá Comissão, —
Francisco Jose Teixeira Machette,
Presidente da CCE30.	 Leo Marina
zr. Balir4r0 de Jacome, Membro da
Comissão.	 José Ferreira, Membro
da Comissão.

ATA N9 7e-6i1

Ato da reunião Ca CCSO, para rece-
bimento e abertu7a das propostas,
da Tcnnala ue Preços n9 /9-08, re

-ferente a co .=trufao de Galeria no
braço mcito tio Rio etcenoia ou São
Lourrmgo em N:-!ertii, Estado do Rio
de Janeiro, E° li,strito Federal de
Obras de Sc .;:raii.tc, conforme as
exwencias e corce! ,_•.rirticas constan-
tes do Edital e ou Especificação tiú-

ero 19-68.
As quinze heras do da pinte e três

de agôsto ele nil rovecentos e sessen-
til e oito, ienniu-s., ne, sede deste
Departamento, a Comisão composta
pelo Eng. Francisco, José Teixeira
Machado. Presidente da CCSO,. pelo
Procurador Ayrten Manoel D'Avila,
pelos Engs. Lés, Marina Fajardo Da-
lieiro de Jacome e José Perreira,
membros da Comissão c pelo Admi-
ixistredor Humberto Lopee Potyguara
da Silva, servindo de secretário.

Declarada aberta a sess5o, 9 Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
sentes que a encama se destinava ao
recebimento e abertura das propostas
para a Tomada de Preços número
79-68, tendo comparecido e entregue
as propostas os representantes das
firmas: 'Construtora São Judas Tadeu
Ltda.

'
 13. T. ,E. C. 0. Serviços Téc-

nicos-de Engenharia e Comércio Li-
mitada a Construtora Planície Ltda.,
Mearam neste Departamento sob nú-
meros 313, 153 e 315, respectivamente.

Estando as _firmas com os seus -do-
cumentos de acôrdo ema o Edital,
passou-se a abertura dos envelopes de
propostas que em resumo 'foram as
seguintes:

	

Construtora _Mo Jvdas Tadeu Ltda 	
Preço total doi Serviços' 	

Netre 71.358,94 (setenta e hum sun,
trezentos e cinquenta e oito anui-
rus novos e r.oventa e quatro centa-
vos).

•Prazo para er.ecução: 12 (dome) me-
ses.
S. 1'. E. C.‘ O. Serviços Técnicos

Znpenharia e Comércio Ltda.
Preço total dos Serviços* 	

ECO) 81.691,80 • eitentd e hum mil
seiscentos e noventa e hum cruzei-
ros novos e oitenta centavos).

Prazo para execução: 12 (doze) me-

Cens/nu:o-ai Fianicie Ltda.
Preço total dos Serviços' 	

ere;ee -89.277,00 ecetenta, e nove mil,
duzentos e seteiras e sete cruzeiros
meios) .

Prazo pear exe.cueOo: 12 (Cem) rue-

Nada 'mais ecorrendo, o Senhor Pre-
sidente encerrou a sezsiio as quinze
horas e trinta minutes, autork2.ndo-
mo, como secretário, a levres.r a D.:e-
scote Ata, que vai pc.,r nimi assinada
e pelos memoras da

RA de Janeiro, vinte e tree. ' de agos-
fo de mil novecentos e sessenta e oito.
— Humberto Lopes Peiliguara da Sil-
va, Secretái lo Ayrton Manoel DA-
vila, Membro da COIME:Á° — Fran-
cisco José Teixeira Machado, Presi-
delito da CC"SO — José Ferreira —
Léa Ma-rna Fajardo Balieiro de a-
cme, Membros da Comissão.

—
ATA N9 De-68

Ata da reunido -da CCSO, para re-
cebimento c aberttra das propostas,
da Tomada da Preços n9 99-68, re-
ferente a axeceçdo de levantamento
topeeidtico e cadastral do Igarapé
dos Educandoss-e seus afluentes, na
cidade de Manaus,- Estado do dana-
zunas, 29 Distrito Federal de Obras
de Saneamento (29 .DFOS), con.ter-
tne as ezigénevias e coraeteristicas
constantes de aditai e da Especifi-
cação to 99-68,..
As dezesseis toras do dia vinte e

seis de agosto de mil noveoentps e
sessenta e oito, eretanntese, na sede
deste Departamento., a Comissão -com-
posta pelo Eng. 'Francisco dosé Tei-
xeira Machado, Presidente da CC150,
pelo Procurador Ayrtou Manoel D'A-
vila, pelos Engestheixos Léa Marina
Fajardo Babeiro de Jáceings e José
Ferreira, membros Ala Comissão e pelo
Administrador' Humberto Lopes Po-
tyguara da Silva, servindo de seere-
tarjo.	 -

.Declarada Liberte a sessão, o Senhor
Presidente comunicou aos presentes
que a, mesma se destintive • ao recebi-
mento e abertura das propostas para
a remada de Preços n9 99-68, tendo
comparecido e entregue as propostas
os representantes das firmas: Escri-
tório lilladalius Cantanhedc Engenha-
ria Civil e Sanitária Soc. Ltda. e
Engenharia, Comércio e Transportes
Alpejo Ltda.; insultas nêste Depar-
eamento sob números 326 e 283, res-
pectiveunente e o representante da fir-
ma Geofoto 13.A.

Abertos es envelopes -de documene•
taeda das filarias, e após exame, a
missão verificou que o certificado dós.
Inscrição no Registro Cadastral doi
DNOS n9 283 apresentado pela firma
Engenharia, Comerea e Transportes°
Alpejo Ltda., certifica que a mesma,
está inscrita no grupo "E" da es-
perle-lida:1e de "Levantamentos Topo-
glaucos" mito atendendo o item 1 do
Capeai° II do Edital ne 99-68 que
exige estar a firma inscrita, no grupo
"A" da especialidade de "Levanta-
mentos 7.beográficos". A Comissão 1,
verificou ainda, eme a firma Gebfoto

esS.A., não te inscrita no Registro '
Cadasirai do DNOS, apreseritantio
certuicado de inscrição do DNGS cosa
prazo ele valídade ultrapassado, e jun-
tou a sua documentação uma expia.-
nação ao ar. Diretor-Geral solicitan-
do recebimento de sua proposta.

Face o que foi verif 'icado a Comia-
cão considerou habilitada a firma
.Sietalius Cantanhede Engenharia Cl-
sei e Sanitária Soo. Ltda. e não ha..
hilitadaa as firmas Engenharia, Co-. 1
niércio a Transportes AlPeiu Ltda. •
Geofoto S. A.

O Senhor Presidente, a seguir, co-
mutuem que encaminharia, como re-
curso ao Senhor Diretor-Geral, a se- ;.‘
Licitação da firma Geofoto S. A. .
indagou ao repreetntante da 'firma
Engenharia, Comércio e -Transporte*
Alpejo 'Ltda, se iria recorrer da de-
cisãoda Comissão. Recebendo raposo
ta afirmativa, o Senhor Presidente esa
tabeleceu o prazo de vinte e quatro
horas para a apresentaçã( do recua.
so e solicitou aos presentes que rue
bricassem os envelopes de propostas,
esclarecendo, que os mesmos ficariam
sob a guarda da Comissão, até a de-
cisão dos recursos.

A seguir o Senhor Presidente in- .
degole tios Seitantes se havia. alguma

aceso- rara constar da ata e não
havendo nenhuma manifestação doe
presentes foi encerrda a nessas as de- .
zesneis horas e trinta minutos, autori-
zando-roe, como secretário, a lavrar
a presente Ata, que vai por mim asa
sinada e pelos membros da Comissão.:

Rio de Janeiro, vinte e seis de rigiis-
to de mil novecentos e sessenta •
oito. — Humberto ,Lope.s Potyguara
da Silva, Secretário — Fianoisco José
Tiexetra Machado, Presidente da
COSO — etprion Manoel D'Avila,
ldembro da Comissão . Léa Marina
Fajta& Batiefro de &leme José
Ferre'Sra, Membro da Comissão.

cópia-c) Dam izmoc..A.
DIVULGAÇÃO N• 1.009

Preço Ner$
A Vendas

Guanabara
_	 Agitada Is Miniatérto da Rareada

Seção de Vendam Av. Rodrigo." Alves.	 -
Abandene a pedido' pelo Serviço de %arabóia:, Poetai

Zn Brasília
Na fede do DIN

01.••n••••nn•••..n1‘111~4111=.1101~§,/ 	 Ir="	 " 	

• FUNDO DE GARANTIA

, D0 TEMPO DE SERVIÇQ
DIVULGAÇÃO Ir 981.

Pregos Ner$ 045

) A VENDA
'",$47	 Na Guanabara

Agéneia Ir Ministério da Fazenda" -
Seçgo de Vendem Av. Rodriguez! Alva' 1

Atende-s. a pedidos polo Serviço de Reembolso Postal
Uni Brasalia

Na seda do DIN

szç
OPI4giikal Etld LIA "i


